Indicação Nº 1935/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Garantia de
acessibilidade nas bibliotecas
municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Garantia
de acessibilidade nas bibliotecas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Dirijo-me respeitosamente a Vossas Excelências, por meio desta
indicação, para solicitar, com a devida urgência, a implementação e a garantia
efetiva de medidas que assegurem a plena acessibilidade nas bibliotecas
municipais de Itapevi. Acreditamos firmemente que o acesso à informação, ao
conhecimento e à cultura, pilares fundamentais para o desenvolvimento
individual e coletivo, deve ser irrestrito e universal, alcançando a todos os
cidadãos, independentemente de suas condições físicas, sensoriais ou
cognitivas.

A Constituição Federal de 1988, em seu artigo 5º, consagra o princípio da
igualdade e da não discriminação, estendendo-se a todas as esferas da vida em
sociedade. Nesse sentido, a acessibilidade em espaços públicos, como as
bibliotecas, não se configura apenas como uma questão de adequação
estrutural, mas como um direito fundamental que possibilita a participação plena
e efetiva de todos os indivíduos na vida cultural e intelectual do município.

A ausência de acessibilidade nas bibliotecas municipais impõe barreiras
significativas para uma parcela considerável da população de Itapevi, incluindo
pessoas com deficiência, idosos, gestantes, pessoas com mobilidade reduzida
e outros grupos com necessidades específicas. Essa exclusão priva esses
cidadãos do acesso a um vasto universo de livros, periódicos, recursos digitais

In
di

ca
çã

o
N

º
19

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

69
1/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

A
96

-K
X

0H
-N

39
H

-W
C

J2

e atividades culturais, limitando seu desenvolvimento pessoal, educacional e
profissional, além de restringir seu direito ao lazer e à informação.

É imprescindível que as bibliotecas municipais de Itapevi se tornem
espaços verdadeiramente inclusivos, capazes de acolher a diversidade da
população e de promover a igualdade de oportunidades. A implementação de
rampas de acesso, elevadores, sinalização tátil, mobiliário adequado, softwares
de leitura e ampliação, audiolivros, profissionais capacitados em Libras e outras
ferramentas de acessibilidade comunicacional e atitudinal são medidas
essenciais para transformar esses espaços em ambientes acolhedores e
acessíveis a todos.

Acreditamos que a garantia de acessibilidade nas bibliotecas municipais
de Itapevi não apenas cumpre um imperativo legal e ético, mas também
representa um investimento no capital humano e social do município,
fortalecendo a cidadania, a inclusão e a qualidade de vida de todos os seus
habitantes.

Diante do exposto, confiamos na sensibilidade e no compromisso de
Vossas Excelências em acolher esta indicação e em adotar as providências
necessárias para tornar as bibliotecas municipais de Itapevi espaços
verdadeiramente acessíveis e inclusivos para todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

69
1/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

A
96

-K
X

0H
-N

39
H

-W
C

J2

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MA96KX0HN39HWCJ2, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: MA96-KX0H-N39H-WCJ2

In
di

ca
çã

o
N

º
19

35
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

69
1/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:3
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

A
96

-K
X

0H
-N

39
H

-W
C

J2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=MA96KX0HN39HWCJ2
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MA96KX0HN39HWCJ2
		2025-04-21T09:35:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura